C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

REQUERIMENTO Nº             /2016

(da Comissão de Defesa dos Direitos da Mulher)

Requer a revisão de despacho das

proposições abaixo elencadas para que a

Comissão de Defesa dos Direitos da

Mulher se pronuncie acerca das matérias

tratadas nos respectivos projetos.

Senhor Presidente,

Nos termos da Resolução nº 15, de 2016, e do art. 32, XXIV, do

RICD, requeiro a Vossa Excelência determinar a REDISTRIBUIÇÃO a esta

Comissão das proposições abaixo elencadas que são, por mérito, pertinentes ao

seu campo temático, a fim de oportunizar que este órgão se pronuncie sobre as

matérias.

Certa do atendimento ao pleito, antecipamos nossos agradecimentos.

Sala das Sessões, em  01 de junho de 2016.

Deputada GORETE PEREIRA

Presidente

  C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

  C O M I S S Ã O  D E  D E F E S A  D O S  D I R E I T O S  D A  M U L H E R

Proposição Autor Ementa

PL 2362/2015 Alfredo Nascimento
(PR - AM)

Altera a Lei nº 11.340, de 7 de agosto de 2006 - Lei
Maria da Penha -, para garantir o direito à cirurgia
plástica reparadora, no âmbito do Sistema Único de
Saúde, à mulher vítima de violência doméstica da qual
tenham resultado sequelas físicas.

PL 2577/2015 Vinicius Carvalho
(PRB - SP)

Tipifica a conduta de a mulher imputar fato ilícito a seu
companheiro com a finalidade de obter privilégio na
ação da guarda de menores.

PL 2939/2015 Rosangela Gomes
(PRB - RJ)

Cria a audiência de admoestação no processo criminal
para autores de violência doméstica e familiar.

PL 3437/2015 Senado Federal -
Vanessa Grazziotin

(PCdoB - AM)

Altera o art. 2º da Lei nº 11.664, de 29 de abril de 2008,
para dispor sobre a realização de mamografia no
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).

PL 3901/2015 Celso Jacob (PMDB -
RJ)

Inclusão da alínea "e" no inciso I no art. 6º da Lei nº
8.080 - de  19 de setembro de 1990.

PL 4587/2016 Ronaldo Carletto (PP
- BA)

Obriga o Sistema Único de Saúde - SUS a distribuir
produtos repelentes eficazes contra o Aedes aegypti
para todas as mulheres durante o período gestacional e
de amamentação.

PL 4924/2016 Carlos Henrique
Gaguim (PTN - TO)

Altera a Lei nº 6.259, de 30 de outubro de 1975, para
incluir a vacina contra o vírus do Papiloma Humano -
HPV no Programa Nacional de Imunizações, tendo
como beneficiários homens e mulheres na faixa etária
dos 9 aos 40 anos.

PL 5154/2016 Dulce Miranda
(PMDB - TO)

Modifica o art. 123 do Estatuto da Criança e do
Adolescente para determinar a separação dos internos
em razão do sexo, e dá outras providências

PLP 40/2015 Brunny (PTC - MG) Altera o art. 1º da Lei Complementar nº 64, de 18 de
maio de 1990, para tornar inelegíveis os condenados
por crimes contra a mulher e por crimes hediondos.